UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SNNMT-CCTSCNTY

V/v tăng cường công tác bảo tồn biển, bảo

vệ và phục hồi nguồn lợi thủy sản, hệ sinh

thái biển trên địa bàn thành phố và báo cáo

kết quả thực hiện năm 2025

Hải Phòng, ngày        tháng 11 năm 2025

      Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng thành phố;

- Vườn Quốc gia Cát Bà.

Thực hiện Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 09/5/2024 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn 2050, Quyết định số 1539/QĐ-TTg ngày 10/12/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án mở rộng, thành lập các khu bảo tồn

biển, khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản, phục hồi hệ sinh thái biển; Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng đã ban hành kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 07/3/2025

thực hiện Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2025-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 thành phố Hải Phòng (gửi kèm theo).

 Thực hiện Công văn số 6592/BNNMT-TSKN ngày 12/9/2025 của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường và Công văn số 9457/VP-NNMT ngày 29/9/2025 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác bảo tồn biển,

bảo vệ và phục hồi nguồn lợi thủy sản, hệ sinh thái biển trên địa bàn thành phố (gửi

kèm theo).

Nhằm tăng cường bảo vệ, bảo tồn và phục hồi, phát triển nguồn lợi thủy

sản, hệ sinh thái biển, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc:

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về

ý nghĩa, vai trò của công tác bảo tồn biển, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản

(Luật Thủy sản, Luật Đa dạng sinh học...); đa dạng hóa các hình thức truyền thông,

giáo dục về bảo tồn biển, hướng tới các đối tượng cụ thể như ngư dân, học sinh,

sinh viên, cộng đồng dân cư ven biển và doanh nghiệp hoạt động du lịch. Khuyến

khích sự tham gia chủ động của cộng đồng vào các hoạt động bảo tồn biển. Nâng

cao nhận thức, ý thức cho người dân, đặc biệt là các chủ tàu, thuyền trưởng, thuyền

viên thông tin nghề, ngư cụ cấm và khu vực cấm khai thác thuỷ sản có thời hạn

theo Công văn số 1252/SNNMT-CCTSCNTY ngày 17/4/2025 của Chi cục Thủy

2

sản, Chăn nuôi và Thú y (gửi kèm theo); thực hiện các giải pháp quản lý khu bảo

vệ nguồn lợi thủy sản theo quy định của Luật Thủy sản.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ các dự án, hoạt động kinh tế (du lịch, nuôi trồng

thủy sản, khai thác khoáng sản, vận tải biển, v.v.) không làm ảnh hưởng đến các

khu bảo tồn biển, khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản, hệ sinh thái biển.trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực thi pháp luật,

các nội dung liên quan về đa dạng sinh học, lĩnh vực khai thác, bảo vệ nguồn lợi

thủy sản đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt, ban hành.

2. Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc phối hợp hiệu quả với các cơ

quan, đơn vị liên quan (lực lượng Biên phòng, Kiểm ngư, Cảnh sát biển, Chi cục

Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y…) trong hoạt động kiểm tra, kiểm soát, xử lý các

hành vi vi phạm pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản (sử dụng

nghề cấm, ngư cụ cấm và phương thức khai thác hủy diệt nguồn lợi thủy sản...).

- Chủ động phối hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực

hiện Dự án hình thành khu vực cư trú nhân tạo cho các loài thủy sản vùng biển

phía Nam Quần đảo Cát Bà, Dự án hình thành khu vực cư trú nhân tạo cho các

loài thủy sản vùng biển phía Tây Nam Quần đảo Long Châu (phụ lục Quyết định

số 1598/QĐ-TTg ngày 19/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch,

chính sách và giải pháp thực hiện Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy

sản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; phụ lục V kèm theo Kế hoạch

số 64/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND thành phố về thực hiên Quy hoạch

bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2045

thành phố Hải Phòng); ưu tiên bố trí các nguồn lực phục vụ công tác bảo tồn biển,

bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản.

3. Ủy ban nhân dân đặc khu Bạch Long Vĩ

- Chỉ đạo Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Bạch Long Vĩ, các phòng, ban,

đơn vị trực thuộc:

+ Khẩn trương thực hiện các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế đã được

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nêu tại Công văn số 1595/BNN-KN ngày

28/02/2025 có liên quan hoạt động của Khu bảo tồn biển Bạch Long Vĩ; Các tồn

tại hạn chế được nêu tại Công văn số 6592/BNNMT-TSKN ngày 12/9/2025 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường: Lắp đặt, thả phao đánh dấu ranh giới khu bảo tồn

biển, ranh giới các phân khu chức năng và lắp đặt phao cho tàu du lịch buộc neo;

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch quản lý khu bảo tồn biển định kỳ hằng

năm, 05 năm, 10 năm; Ban hành Đề án tổng thể phát triển du lịch sinh thái, nghỉ

dưỡng, giải trí trong khu bảo tồn biển; Ban hành hướng dẫn, quy định đối với

3

phương tiện và hoạt động trong khu bảo tồn biển; Đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng,

trang thiết bị phục vụ hoạt động bảo tồn biển (gửi kèm theo).

+ Ứng dụng công nghệ hiện đại vào công tác quản lý, giám sát, tuần tra,

kiểm soát tại các khu bảo tồn biển; tăng cường, phối hợp hiệu quả trong hoạt động

kiểm tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về

khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, đặc biệt các hành vi khai thác trái phép

trong khu bảo tồn biển, sử dụng nghề cấm, ngư cụ cấm và phương thức khai thác

hủy diệt nguồn lợi thủy sản.

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch quản lý chi tiết đối với Khu bảo tồn biển

Bạch Long Vĩ, phân công trách nhiệm rõ ràng cho các đơn vị cá nhân.

- Chủ động xây dựng, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực

hiện Dự án điều chỉnh ranh giới, diện tích khu bảo tồn biển Bạch Long Vỹ, Dự án

đầu tư cơ sở hạ tầng khu bảo tồn biển Bạch Long Vỹ (phụ lục Quyết định số

1598/QĐ-TTg ngày 19/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ; phụ lục V kèm theo

Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND thành phố); ưu tiên bố trí

đủ nguồn lực, tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng, nhân lực để thực hiện

hiệu quả các yêu cầu quản lý trong quá trình triển khai, thực hiện các nhiệm vụ

quản lý, sử dụng, khai thác tài nguyên, các hoạt động bảo tồn, bảo vệ, khai thác

nguồn lợi thủy sản; nâng cao năng lực hệ thống cơ quan quản lý thực hiện công

tác bảo tồn biển, bảo vệ và phục hồi hệ sinh thái biển tại địa phương.

4. Vườn Quốc gia Cát Bà

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thành lập Khu bảo tồn biển Cát Bà - Long

Châu theo quy định.

- Sau khi thành lập khu bảo tồn biển Cát Bà - Long Châu:

+ Thực hiện đầy đủ, hiệu quả quyền và trách nhiệm đối với tổ chức được

giao quản lý Khu bảo tồn biển theo quy định.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức cộng đồng nâng cao

nhận thức về ý nghĩa, vai trò của công tác bảo tồn biển, bảo vệ và phát triển nguồn

lợi thủy sản.

+ Thực hiện các biện pháp phòng ngừa ô nhiễm, giám sát và ngăn chặn các

hành vi xâm hại đến khu bảo tồn biển Cát Bà – Long Châu.

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch quản lý đối với khu bảo tồn biển Cát Bà

- Long Châu, phân công trách nhiệm rõ ràng cho các đơn vị cá nhân.

+ Tăng cường phối hợp các cơ quan chức năng tại địa phương tổ chức quản

lý chặt chẽ các dự án, hoạt động kinh tế (du lịch, nuôi trồng thủy sản, khai thác

khoáng sản, vận tải biển...) không làm ảnh hưởng đến các khu bảo tồn biển, khu

bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

4

- Chủ động xây dựng, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực

hiện Dự án đầu tư cơ sở hạ tầng khu bảo tồn biển Cát Bà - Long Châu (phụ lục

Quyết định số 1598/QĐ-TTg ngày 19/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ; phụ lục

V kèm theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND thành phố);

ưu tiên, bố trí đủ nguồn lực, tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng, nhân lực,

nâng cao năng lực hệ thống quản lý thực hiện công tác bảo tồn biển, bảo vệ và

phục hồi hệ sinh thái biển

4. Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố

Chỉ đạo các Đồn, Trạm kiểm soát Biên phòng và các phòng, ban chức năng

tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về ý nghĩa,

vai trò của công tác bảo tồn biển, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; Tăng

cường kiểm tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, đặc biệt là các hành vi khai thác trái

phép trong các khu bảo tồn biển, sử dụng nghề cấm, ngư cụ cấm và phương thức

khai thác hủy diệt nguồn lợi thủy sản.

Văn bản báo cáo kết quả thực hiện năm 2025 về công tác bảo tồn biển, bảo

vệ và phục hồi nguồn lợi thủy sản, hệ sinh thái biển trên địa bàn thành phố (theo

các nội dung nêu trên) gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Thủy

sản, Chăn nuôi và Thú y - số 196 Nguyễn Lương Bằng, phường Phù Liễn) trước

ngày 15/11/2025 để tổng hợp, xây dựng báo cáo theo quy định (đề nghị đính kèm

file bản word cùng báo cáo).

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân

các xã, phường, đặc khu quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để B/c);

- GĐ, PGĐ Sở Phạm Thị Đào;

- Lưu: VT, CCTSCNTY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Đào

		2025-11-07T17:07:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Đào <phamthidao.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T17:11:30+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T17:11:30+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-07T17:11:50+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!